Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B, Sala 3250– Fone: (0XX55) 3220-8848

E-mail: ppgap@ufsm.br – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

 1

 2

ATA DA 023ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 3

EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 4

 5

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, as oito horas e trinta minutos em sala 6

virtual, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública 7

(PPGAP), designado pela portaria N°. 087, de 06 de maio de 2020 e modificada pela portaria 8

Nº 061, de 23 de março de 2021, sob a Presidência da Professora Kelmara Mendes Vieira, 9

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública. Estavam presentes: 10

Luciana Flores Battistella, Coordenadora Substituta do Programa de Pós-Graduação em 11

Administração Pública; Luís Carlos Zucatto, líder da linha de pesquisa Gestão de Instituições 12

Públicas, Governança e Sociedade; Kalinca Léia Becker, líder da linha de pesquisa Economia, 13

Política e Finanças Públicas e Taiane Keila Matheis, representante discente. Dando início à 14

Sessão, a Presidente deu as boas-vindas a todos os presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos 15

realizados. Na sequência Professora Kelmara Mendes Vieira deu posse a Taiane Keila Matheis 16

como representante discente. Dando continuidade, procedeu a leitura da pauta única: avaliação 17

dos recursos impetrados ao edital 009, de 31 de março de 2021. Professora Kelmara Mendes 18

Vieira relatou que foram recebidos 7 (sete) recursos, sendo 3 (três) referentes a linha de pesquisa 19

Gestão de Instituições Públicas, Governança e Sociedade e 4 (quatro) relacionados a linha de 20

pesquisa Economia Políticas e Finanças Públicas, os quais foram encaminhados aos respectivos 21

líderes de linha do colegiado a fim de tomar conhecimento e relatar os recursos nesta reunião. 22

Em seguida passou a palavra para a professora Kalinca Léia Becker, líder da linha de pesquisa 23

de Economia, Políticas e Finanças Públicas, para o relato dos recursos dos candidatos (as): 24

Adriana dos Santos Sousa inscrição 2251, Fernando Cavalcante Frota inscrição 1813, Marilena 25

Cordeiro Gomes inscrição 1960 e Tiana de Paula Assis inscrição 2331. Após discussão e análise 26

dos recursos foi decidido por unanimidade pelos membros do colegiado que os candidatos (as): 27

Adriana dos Santos Sousa inscrição 2251, permanece com a nota final de 5,18 (cinco vírgula 28

dezoito) e Fernando Cavalcante Frota inscrição 1813 mantém nota final de 3,88 (três vírgula 29

oitenta e oito) ambos reprovados no processo seletivo para ingresso no PPGAP. Em relação a 30

candidata Marilena Cordeiro Gomes inscrição 1960, houve alteração da nota final para 6,18 31

(seis vírgula dezoito) e Tiana de Paula Assis inscrição 2331, teve alteração da nota final para 32

6,02 ( seis virgula zero dois) dessa forma ambas foram aprovadas no processo seletivo de 33

ingresso no PPGAP. Em seguida Professor Luís Carlos Zucatto, líder da linha de pesquisa 34

Gestão de Instituições Públicas Governança e Sociedade, fez o relato dos seguintes recursos 35

dos candidatos (as): Alex Santos da Silva inscrição 1554, Antônio Carlos Marques inscrição 36

2514 e Safiato Injai inscrição 2015. Após discussão e análise dos recursos foi decidido por 37

unanimidade pelos membros do colegiado que os candidatos: Alex Santos da Silva inscrição 38

1554, permanece com nota final de 3,19 ( três vírgula dezenove) e Antônio Carlos Marques 39

inscrição 2514, permanece com nota final de 5,40 ( cinco vírgula quarenta) sendo que ambos 40

foram reprovados no processo seletivo de ingresso no PPGAP. A candidata Safiato Injai 41

inscrição 2015 obteve alteração da nota final para 6,14 (seis vírgula quatorze), dessa forma 42

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3250– Fone: (0XX55) 3220-8848
E-mail: ppgap@ufsm.br – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

obtendo aprovação no processo seletivo de ingresso no PPGAP. Na sequência Professora 43

Kelmara Mendes Viera esclareceu que o teor do recurso e sua análise não serão anexados a esta 44

ata, devido aos recursos não serem públicos e não se deve dar conhecimento a terceiros, no 45

entanto serão inseridos em processo administrativo no PEN e encaminhados por e-mail aos 46

impetrantes. Não havendo mais manifestações, a Presidente Kelmara Mendes Vieira agradeceu 47

a presença de todos e deu por encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Carlos 48

Piovesan, Administrador, secretariando essa reunião lavrei a presente ata, que vai assinada por 49

mim, pela Senhora Presidente e pelos demais participantes à reunião. Santa Maria, 05 de maio 50

de 2021.  51

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGAP_2021_23.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.036350/2021-90
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CARLOS PIOVESAN (Administrador)

06.10.40.00.1.0 - SECRETARIA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - SPPGOP

05/05/2021 16:26:25

KELMARA MENDES VIEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PPGAP

05/05/2021 16:31:39

KALINCA LÉIA BECKER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

05/05/2021 16:39:08

TAIANE KEILA MATHEIS (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.05.01.0.0 - PG em Administração Pública - Mestrado Acadêmico - 42002010166M4

05/05/2021 16:51:13

LUIS CARLOS ZUCATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.09.01.00.0.0 - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO - UFSM-PM

05/05/2021 17:20:18

LUCIANA FLORES BATTISTELLA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.02.00.00.0.0 - DIREÇÃO CENTRO CIÊNCIAS SOCIAIS HUMANAS - CCSH

05/05/2021 18:00:20

Código Verificador: 637494

Código CRC: 279b502f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=637494&crc=279b502f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=637494&crc=279b502f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=637494&crc=279b502f